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“Kursi i Masterit ishte shumeé i dobishem pér mua. Sot mund
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Qé&llimi i Programit té& TAP-it pér
Investimet Sociale dhe Mjedisore
(ISM) éshté dhénia e kontributit
PEer permirésimin e jetesés dhe
cilésisé sé jetés né komunitetet
vendase prané Projektit té
Gazsjellésit Trans Adriatik (TAP),
Nné Mmenyré t€ géndrueshme

dhe gjithépérfshirése.

té pérmirésojé jetesén né komunitetet vendase;

t€& mbéshtesé pérmirésimin e cilésisé sé jetesés pérgjaté gjurmés sé& gazsjellésit;

té béjé t& mundur pérmirésimin e aftésimeve dhe aftésive pérmes mbéshtetjes pér
nismat e arsimit dhe formimit; dhe

té fugizoj& menaxhimin mjedisor, pérfshiré mbéshtetien pér biodiversitetin.

Kéto fusha jané pérzgjedhur pas njé analize t€ Vleré&simeve té€ Ndikimit Mjedisor dhe
Social (VNMS), duke identifikuar né ményré specifike ato fusha ku ISM mund té€ mbéshtesé
menaxhimin e rrezigeve sociale, si dhe té gjenerojé vlera, si pér TAP-in ashtu edhe pér
komunitetet e tij prit€se. Krahas késaj, secili nga vendet pritése ka pérparési t& ndryshme
pér zhvilim dhe rrezige t& ndryshme sociale. Kéto fusha jané pércaktuar géllimisht té
kené nivel t€ larté, pér t'i lejuar cdo vendi t& punojé né kuadrin e tij, ndérkohé gé |
pérgjigjet edhe kontekstit 1€ vet t€ brendshém.

TAP-i ka dhéné mé shume se 55 milioné Euro posacerisht pér projektet ISM
né Greqi, Shqgipéri dhe Itali.

Ndérkohé gé pritet gé disa nga projektet t& pérfundojné gjaté fazés fillestare té
operacioneve, géllimi Eshté gé shumica e investimeve té kryhen gjaté fazés sé ndértimit.
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Mjedis

- . Arsim dhe formim

T.'.A‘!D_I mve.s.’[on,"dhe C.jO re .VCI;thJ? Zhvillim socio-ekonomik, me pérgendrim né bujgési dhe furizém

t€ investoje, né veprimtari ge kanée Cilési e jetés s& komunitetet vendase, me pérgendrim né mbéshtetien
nj€ ndikim té fugishém social dhe dhe kohezionin shogéror.

mje(EiISOF = Greqme ve"rlore' duke Pérfagésuesit e TAP-it dialogojné né ményré té vazhdueshme dhe té hapur me
mibéshtetur prOJek’re té zbatuara komunitetet vendase dhe té gjitha nivelet e geverisjes — gendér, prefekturé dhe
né té gji’rho Prefekturat Greke bashki — pér té€ hartuar projekte ISM &€ réna dakord né ményré té€ ndérsjellg, té cilat

v e e - mbéshtesin pérparésité e zhvillimit t€ veté komunitetit.
té pérshkuara nga gazsjellési,

I\/\Qqedoniq Peréndimore, Shihni né vijim projektet kyce ISM té zbatuara né Gregi né kuadrin e programit ISM

. té TAPIt. Kjo éshté njé pérzgjedhje pasqyruese e nismave té ndryshme gé TAP-i ka
Moqedoplo .Qendrore dhe ndérmarré, té cilat japin kontribut pér ¢céshtje shogérore, humanitare dhe té tiera
Magedonia Lindore — Traka. me réndési.
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Té dy programet do té financohen pér 5 vjet. Konftributi i TAP-it arrin né vlerén e 100.000 Eurove né
vit pér secilin program pasuniversitar.
Kéto dy programe té nivelit Master mund té pranojné 90 studenté né vit:

¢ 50 studenté né Institutin e Edukimit Teknologjik t& Magedonisé Peréndimore dhe

¢ 40 studenté né Universitetin e Magedonisé Peréndimore.
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0.2 Dhurimi i Mjeteve té Shérbimeve Komunale né
Greqgin€ Veriore

— 0 | DESTINACIONI, SIGURIA

Dhurimi i Mjeteve té Shérbimeve Komunale

Né gershor té vitit 2017, TAP-i nisi njé program Investimi Mjedisor dhe Social (ISM) me vleré rreth

1 milion Euro, g€ lidhej me dhurimin e 93 mjeteve té shérbimeve komunale, pérfshiré ambulanca,
borépastruese dhe mjete pér largimin e mbetjeve. Nga ky investimi pérfitojné komunitetet vendase
né té tre prefekturat e Greqisé Veriore t€ pérshkuara nga tubacioni: Magedonia Peréndimore,
Magedonia Qendrore dhe Magedonia Lindore — Traka.

Kéto 93 mjete pérbéhen nga 33 ambulanca, 23 mjete pér largimin e mbetjeve dhe fshirése, 20 mjete
pyjore, 14 borépastruese dhe 3 mjete t&€ mbrojtjes civile. Programi pérgendrohet né pérmirésimin e
cilésisé sé jetés s& komuniteteve, si dhe menaxhimin mjedisor.

Projekti u hartua né bashképunim té ngushté me Qeveriné Greke, si dhe me autoritetet né nivel
prefekture dhe né nivel vendor, pér t'i shérbyer nevojave té komuniteteve né Greqiné Veriore, pér
té ofruar kujdes shéndetésor, menaxhimin mjedisor, shérbime pastrimi dhe sigurie mé cilésore pér
banorét e zonave.

Nisma u bé filimisht publike gjaté njé Konference pér Shtyp t€ mbajtur né Selanik, ku morén pjesé tre
Kryetarét e Prefekturave té€ Greqisé Veriore dhe disa kryetaré bashkie si pérfagésues té€ komuniteteve gé
po pérfitonin nga kjo nismé. Ky aktivitet ishte gjithashtu edhe fransmetimi i paré pér publikun i fushatés
sé TAP-it pér fillimin e késaj nisme t€ vecanté me sloganin “TAP. Njé gazsjellés i energjisé sé miré”.




0.3 Fillimi i Programit Bujgésor Tematik “Toké e Begaté”
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Nisma bujgésore “Toké e Begaté / Mbéshtetje pér Arsimin né Agro-Ushgim™ do té zbatohet né té tre
Prefekiurat e Greqisé Veriore té€ pérshkuara nga TAP-i. Ky éshté njé investim prej rreth T milion Euro
gé zbatohet né t& gjitha prefekturat pér veprimtari arsimore dhe bioteknologjike, gé kané si synim
kultivimin, tregfimin dhe shitjen e produkieve agroushgimore ose varieteteve té prodhuara né zoné
pérgjaté gjurmés sé tubacionit, si mjalti dhe produktet e bletés, ulliri dhe vaijii ullirit, bimét medicinale
dhe aromatike, bathét, frutat, pemitezi (melasé kallam sheqgeri), specat, produkte blegtorale (nga
dhia, delja dhe lopa). Kéto produkte u pérzgjodhén pér shkak & origjinés né vende t€ pérshkuara
nga TAP-i, tiparet e tyre 1€ vecanta dhe konkurruese, dhe potencialin e tyre pér rritie dhe fregtim.

Nisma “Toké e Begaté” éshté pjesé e Programit t€ Investimeve Sociale dhe Mjedisore (ISM) me vleré
prej 32 milioné Euro gé Projekti po zbaton vullnetarisht né zonat pérgjaté gjurmés sé gazsjellésit. Kjo

nismé sjell pérfitime pér rreth 300 prodhues individualé dhe 70 njési prodhimi, ndérkohé gé pritet té

siellé pérfitime 1€ shumta pér komunitetet bujgésore né Greginé Veriore, duke gené se:

e nxit bashképunimin midis prodhuesve dhe shkencétaréve

e pérgendrohet fe prodhimet vendase

identifikon karakteristikat e tyre unike, krijon “identitefin” e tyre gjenetik, duke béré t& mundur
késhtu autentifikimin, certifikimin dhe gjurmimin e tyre

* mundéson &€ gjitha t& dhénat shkencore pérkatése pér cdo palé té interesuar.

Projekti do t€ monitorohet nga Fondacioni Bodossaki dhe do té zbatohet nga American Farm School
Selanik (AFS) dhe Instituti pér Bioshkencat e Zbatuara (INAB) i Qendrés pér Kérkim dhe Teknologji
Hellas (CERTH). AFS do t'i ofrojé pérfituesve seminare edukative, si dhe ké&shillim t& personalizuar pér
metodat mé té mira té kultivimit, fertilizimit, pérdorimit t€ makinerive, etj. INAB do té€ mbledhé kampioné
té produkteve pér t€ identifikuar karakteristikat dhe cilésité e tyre t€ vecanta, duke regjistruar mé pas
“identitetin e tyre gjenetik”, pér t&€ promovuar vlerén e tyre t& shtuar né Greqgi dhe jashté sa.
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0.4 Grante dhe Donacione me Vleré mbi 580.000 Euro

TAP-i ka si géllim &€ jeté fqinj i miré né komunitet prité€se té€ gazsjellésit, vecanérisht kur béhet fjalé pér
personat né nevojé dhe pér pjesétarét mé té cenueshém té shogérisé. Gjaté kétyre viteve, TAP-i ka
siguruar mé shumeé se 580.000 Euro né formé grantesh dhe donacionesh pér njé séré organizatash
né Greqiné Veriore. Q€& prej majit t& vitit 2016, TAP-i ka nisur gjithashtu njé partneritet me Rrjetin e
Solidaritetit Social (NSS) gé specializohet né kété fushé.

Q€ prej vitit 2014, TAP-i ka mbéshtetur mé shumé se 20 institucione dhe shogata gé gjenden né té
fre Prefekturat e pérshkuara nga gazsjell€si. Ndér t€ tjera ato jané:

Fshatii FEmijéve SOS Aristino (Alexandroupolis, Traké)
Fshati i FEmijéve né Filyro (Selanik)
OJF-ja “Keletron, Love for Children”

Njésia e Lévizshme e Parandalimit t& Kancerit t& Gjirit, né bashképunim me spitalin Theagenio,
né Selanik

Institutin “*Agia Marina™ né Kavalla pér fEmijét me nevoja té vecanta
“Strehén e Fémijéve" né Selanik

Qendrén pér Veprimtari Krijuese t& FEmijéve né Serres

Institutin pér mbrojtien e fEémijéve me autizEm né Kastoria

Qendrén Speciale “Stavros Halioris” né Ksanthi

Shtépiné e t€ Moshuarve "Athina dhe Lazaros Rizos"” né Kastoria
Shogatén e Prindérve dhe Migve té Personave me AutizEém né Eordaia
Shogatén “Pnoe” né Kavalla

Markatén Sociale t€ Bashkis€ Amyntaio

Shogatén e PAK “Agioi Theodoroi” né Komotini

Shogatén e Prindérve dhe Migve té Personave me Autizém “Agios Vasileios” né Alexandroupolis

Qendrén pér Mirégenie dhe Solidaritet t€ Bashkisé s& Komotinisé

Kéto donacione kané béré t€ mundur blerien e pdijisieve t€ zyrés dhe shtépis€; mobilieve dhe paijisieve
elektronike; pajisieve mjekésore dhe té rehabilitimit; mjeteve té€ specializuara té fransportit;
rikonstruksioneve 1€ ndértesave dhe furnizimeve ushgimore.
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0.5 Rizhvillimi i Rrugés Darilaiou né sheshin gendror
té Serres

Zhvillimi i Infrastrukturés Vendase

£ }) PUNIME FRYMEZUESE

Me géllim trajtimin e nevojave té€ komuniteti pér hapésira publike té sigurta, t€ hapura dhe t€ aksesueshme,
TAP-i rizhvilloi ish Rrugén Dorilaiou né Sheshin Qendror té Serres. Investimi prej 248.000 Euro pérfshiu:
shtrimin e mugés dhe frotuareve, ndértimin e korsive t€ ciklizmit, vendosjen e stolave, cezmave, shtyllave
té ndricimit, efj. Projekti éshté pjesé e programit t€ TAP-it “Punime Frymézuese / Zhvillimi i Infrastrukturés
Vendore” gé po zbatohet né té tre Prefekturat e pérshkuara nga gazsjellési.

Projekti i rizhvillimit u miréprit nga bashkia dhe komuniteti vendor si nje mundési pér té rijetézuar gendrén
historike dhe tregtare té Serres. Falé pérpjekjeve té t€ gjitha paléve té pérfshira, projekti u pérmbyll

né vetém fre muqj pas nisjes sé tij, dhe u zbatua né pérputhje me praktikén mé té miré ndérkombétare
pér Shéndetin dhe Siguriné.

Sheshi Qendror &shté i vendosur né zemér té qytetit & Serres me njé sipérfage prej 70.000 m2. Rruga
e rizhvilluar rishtazi pérmiréson cilésiné e jetés sé banoréve dhe vizitoréve, duke i siguruar atyre njé
zoné té bukur zbavitjeje pér ecje dhe ciklizEm.

Faktikisht, rizhvillimi i Rrugés Dorilaiou, hapi i paré né njé projekt mé té gjeré pér rizhvillimin e 1€ gjithé
parkut gendror t€ qytetit — “njé projekt rizhvillimi me réndési pér banorét e Serres dhe njé vizion pér
100 vitet e ardhshme té qgytetit gé po béhet realitet,” sic u theksua nga Kryetari i Bashkisé sé Serresit,
Petros Aggelidis.

Projekti i rizhvillimit t€ Rrugés Dorilaiou pérfshiu:

* shirimin e rrugés dhe frotuareve gé conin né njé hauz ekzistues me guré rreshpe nga Karystos dhe
elementé dekorativé

e krijimin e njé rruge ciklizmi me dy kalime
e shirimin e elementéve té prekshém pér personat e aftési té€ kufizuara né shikim

e instalimin e njé mjeti ndricimi dhe shtyllave t€ ndricimit

¢ instalimin e stolave té jashtém dhe dy cezmave me ujé t€ pijshém té nderuara me pllaka guri.
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0.6 Financimi i Studimeve té& Menaxhimit t& Pyjeve né
Nestorio

Shpallur né gershor té vitit 2017, ky éshté njé projekt financues pér hartimin e pesé Studimeve &
Menaxhimit 1€ Pyjeve né Bashkiné Nestorio. Projekti mbéshtet jetesén e rreth 3.000 banoréve té€ zonés,
duke gené se puna kérkimore do t'u mundésojé atyre vazhdimin e veprimtarisé s& géndrueshme té
prodhimit t€ Iéndés drusore dhe praktikave té tjera pyjore. Studimet do t€ sigurojné edhe menaxhimin
e duhur nga piképamja mjedisore, me pérfitim shogéror dhe 1€ géndrueshém ekonomikisht t€ pyjeve
pér brezat aktualé dhe t€ ardhshém.

Bashkia Nestorio nuk kishte mundési t€ autorizonte Studime té reja t&€ Menaxhimit t€ Pyjeve pas skadimit
té€ afatit té studimeve té& méparshme né vitin 2016. Kéto studime jané t& nevojshme pér praktikat
pyjore, sepse ato specifikojné modelet e menaxhimit 1€ pyjeve gé duhen zbatuar dhe volumin e
pritshém t€ IEndés drusore gé duhet té pritet né€ kohé dhe vende té€ caktuara.

Simedhojé, Studimet e pérditésuara t& Menaxhimit € Pyjeve né Nestorio jané jetike, né ményré gé
vendasit t€ kené mundési t€ vazhdojné prodhimin e géndrueshém té IEndés drusore. Kéto studime
do té jené té vlefshme pér t€ paktén 10 vjet. Kéfo studime, pérvec sigurimit t€ jetesés s& banoréve
vendas, do t€ japin konfribut pé&r menaxhimin € miré mjedisor dhe pér promovimin e zhvilimit rajonal.

Shpallja e donacionit nga TAP-i u miréprit nga komuniteti vendas. Kryetari i Bashkisé Nestorio,
L. Paschalis Geftsios, theksoi nevojén dhe réndésiné e projektit, duke gené se ai siguron puné pér
druvarét, transportuesit dhe drejtuesit e kamionéve, ndérkohé gé rrit edhe té ardhurat e bashkisé.
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0.7 Lehté&simi i Aksesit n€ Plazh pér Personat e Aftési té

Kufizuara né Avdira dhe Dhurimi i Pqjisjeve té€ Pastrimit

Me géllim pérmirésimin e jetesés sé& banoréve té Avdirés, gjaté verés sé vitit 2017, TAP-i ndihmoi me
ndértimin e njé rampe t€ vecanté SEATRAC, pér té lehtésuar aksesin né plazh pér Personat me
Aftési t€ Kufizuara (PAK). Pér mé tepér, TAP-i dhuroi paijisie pér pastrimin e zonés bregdetare pérreth
dhe pé&rmirésimin e administrimit mjedisor t& zonés. Investimi u zbatua nga partneri i TAP-it, Rrjeti pér
Solidaritet Social, dhe arriti njé vleré prej mé shumé se 100.000 Euro.

Mekanizmi SEATRAC v instalua né plazhin “Leukippos” né Avdira, né aférsi t€ Shkollés s€ Arsimit dhe
Formimit Profesional pér Persona me Aftési t€ Kufizuara, shkollé pér PAK, si dhe shkollé e specializuar pér
té verbrit.

Mekanizmi pérbéhet nga njé ndenjése g€ Iéviz mbi njé shing, duke i lejuar késhtu personave me
véshtirési né lévizje t& notojné né det t€ pavarur ose me ndihmén e njé kujdestari. TAP-i, pér t€ pasur
njé ndikim gjithépérfshirés, ndihmoi gjithashtu me ndértimin e njé vendkalim prej druri, € dhomave té
zhveshjes dhe dusheve.

Kéto nisma kané si géllim pérmirésimin e cilésisé s€ jetés pér PAK-Et, si dhe administrimin mjedisor né
njé kuadér mé té gjeré. Kryetari i Bashkisé Avdira, Giorgos Tsitiridis, si dhe pérfagésues té shogatave
vendore t& PAK-éve falénderuan TAP-in pér realizimin e njé projekti shumé té nevojshém komunitetin
e tyre, njé projekt ky g€ promovon pérfshirjen dhe integrimin social, si dhe bukuriné natyrore té€ zonés.




0.8 Sponsorizimi i Seminareve pér Siguriné Rrugore né
Shkolla

Né& periudhén maj 2016 deri mars 2017, TAP-i sponsorizoi njé program Seminaresh pér Siguriné Rrugore,
ku morén pjesé mé shumeé se 25.000 nxénés & shkollave fillore dhe t€ mesme né té fre Prefekturat
e Greqisé Veriore té pérshkuara nga gazsjellési: Magedonia Peréndimore, Magedonia Qendrore
dhe Magedonia Lindore — Traka. Siguria éshté pérparésia Nr. 1 e TAP-it dhe duke mbéshtetur kété
projekt, TAP-i promovon prakfikén jetike t& sigurisé rrugore gé né moshé té hershme.

Programi i Seminareve pér Siguriné€ Rrugore u organizua dhe zbatua nga Instituti Helen i Transportit
(IMET/EKETA), me pjesémarrien € nxénésve dhe mésuesve nga mé shumé se 142 shkolla fillore dhe
60 shkolla t&€ mesme. Seminaret dyoréshe u dhané nga 36 instruktoré, inxhinieré fransporti dhe eksperté
arsimi, gé pérdorén materiale t€ pérshtatura arsimore pér secilén grupmoshé.

Fémijét mé t& vegjél mésuan rregullat bazé t& siguris€, si pérdorimi e rrugés si kémbésoré, ciklisté,
apo pasagjeré, ndérsa adoleshentét mésuan rregullat dhe rregulloret gé duhet t'i kené parasysh si
drejtues té ardhshém & mjeteve té motorizuara.

TAP-i mbéshteti projektin né kontekstin € angazhimit té tij pér pérputhshméri me standardet dhe
praktikat mé té mira t& shéndetit dhe siguris€, t€ pranuara ndérkombétarisht.

Meritat e programit pér studentét gé morén pjesé né seminare dhe pér shogériné né pérgjithési u
theksuan nga Drejtorja Kérkimore e IMET/EKETA, Dr. Georgia Ayfantopoulou, gé e falénderoi TAP-in
pér bashképunimin dhe mbéshtetjen.

Né& té njéjtin kontekst, palét vendore té interesit pérgézuan pérpjekjet e TAP-it pér t'u angazhuar dhe

bashképunuar me komunitetet e prekura nga projekti dhe pér t€ ndérgjegjésuar nxénésit rreth I€vizjes
sé sigurt dhe t& pérshtatshme té pérditshme né rrugé.
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0.9 Mbéshtetje pér Shérbimet Greke t& Emergjencave
dhe Shpétimit

TAP-i Eéshté njé mbéshtetés krenar i Shérbimeve Greke t€ Emergjencave dhe Shpétimit. Ndér vite,
TAP-i ka dhuruar pothuajse 100.000 Euro pér paijisie dhe forma té tjera mbéshtefjeje pér:

» Shérbimin e Mbrojtjes Civile né Evros. TAP-i ka dhuruar pajisie emergjence dhe paijisie p€r mbrojtjen
personale (PPE), si dhe njé mjet fluturues té telekomanduar dhe pa ekuipazh pér té lehtésuar
kérkimet né zona té véshtira.

* Ekipin Vullnetar té Reagimit ndaj Katastrofave (ETAK) né Kastoria. TAP-i ka dhuruar materiale

emergjence dhe shpétimi, pérfshiré fendat, pajisiet e komunikimit, veshje, barela, defibrilatoré,
gjeneratoré energjie dhe litaré.

e Shérbimin e Zjarrit t¢ Magedonisé Qendrore. TAP-i ka dhuruar 59.000 Euro pér paijisie t€ specializuara,
si dhe pér mirémbaijtjen dhe restaurimin e ploté té kapaciteteve operacionale té flotés zjarrfik€se
né Prefekturén e Magedonisé Qendrore. TAP-it i Eshté dhéné njé Cmim Nderi pér konfributin e fij.

* Ekipin Helen té Shpétimit. TAP-i ka dhuruar materiale dhe pajisie pér degén né Kavalla té késaj
OJF-je me seli né Selanik, g€ ndérmerr operacione kérkimi dhe shpétimi gé prej vitit 1978.

Pajisiet moderne jané kyce pér garantimin e sigurisé t€ punonjésve & shpétimit si dhe personave
né rrezik.







TAP-1 do té mbéshtesé
njé game té gjeré
projektesh né te
gjitha komunitetet e
pershkuara nga
gazsjellési.

Projekiet do te pergendrohen né kater fusha:

Cilésia e jetés s& komuniteteve vendase, duke u pérgendruar né rehabilitimin e
shkollave

Ngritja e kapaciteteve né sektoré me réndési pér komunitetet e pérshkuara nga TAP-i
Jetesa, duke u pérgendruar né nismat né bujgési
Dhurimet dhe reagimi ndaj emergjencave

Pérfagésuesit e TAP-it jané né bisedime té vazhdueshme me komunitetet vendase dhe
té gjitha nivelet e geverisjes, pér t& hartuar projekte ISM té réna dakord bashkérisht, té
cilat mbéshtesin pérparésité e zhvillimit té€ veté komunitetit.

Zbuloni disa nga projektet ISM té zbatuara né Shqgipéri.



0.1 TAP-irinovon Ambientet Sportive té& Shkollés né Fier

Ambientet sportfive té shkollés “Andon Peka” né Fshatin Seman té Fierit ishin né gjendje t€ réndé.
Né vitin 2015, TAP-i vendosi t€ sigurojé ambiente térésisht t& rinovuara sportive pér t& 270 nxénésit e
késaj shkolle dhe pér té gjithé komunitetin. Pé€rvecg palestrés sé shkoll€s, TAP-i pérmirésoi gjithashtu
edhe oborrin dne catiné e shkollés.

Rehabilitimi i shkoll€s “*Andon Peka” pérforcon zotimin e TAP-it pér fugizimin e ambienteve té stérvitjes
dhe mésimdhénies. TAP-i mbéshteti t€ gjithé procesin e rinovimit: vlerésimin e gjendjes sé shkoll€s,
pérgatitien e planit té rinovimit, pércaktimin e kontraktorit, blerjen e pajisjeve té reja sportive pér
palestrén, efj.

Punimet e rinovimit zgjatén katér muaj dhe u kryen nga Filipi sh.p.k, nj& shogéri shqiptare.
Rreth 15 persona u punésuan pér kéto punime dhe projekti u komisionua né maj t& vitit 2015.

Hapja e ambienteve & rinovuara sportive u shénua me njé ceremoni t& vogél me pjesémarrien e
autoriteteve vendore, pjesétaré t& komunitetit vendas dhe pérfagésues té€ TAP-it. Nxénésit vuné né
skené valle dhe kéngé popullore dhe zyrtarét e shkollés pérgézuan pérfshirien e TAPit né pérmirésimin e
kushteve sportive.

0.2 Rehabilitimi i Shkollés *7 Déshmorét” né Roskovec

Shkolla "7 Déshmorét” gjendet né fshatin Strumé&, né Bashkiné e Roskovecit. Kjo shkollé éshté
ndértuar né vitin 1977 dhe nuk ishte rinovuar asnjéheré gé prej asqj perivdhe. Falé investimit & TAP-it
pér rikonstruksionin e saj, 290 nxénés dhe 14 mésues tashmé pérfitojné nga kushtet moderne té
mésimnxénies. Me shtimin e kapacitetit t€ sqj, pritet g€ edhe 50 nx€nés té tjeré t€ pranohen né kété
shkollé.

Punimet e rehabilitimit t&€ TAP-it u hartuan pér té rikonstruktuar térésisht ndértesén dykatéshe té shkollés
me sipérfage té brendshme prej rreth 2.000 m2 dhe njé sipérfage &€ jashtme prej 2.900 m2. Punimet

pérfshiné instalimin e njé sistemi t€ ri alarmi zjarri dhe shkallé emergjence, duke e béré kété njé nga

shkollat e para né Shqgipéri me njé sistem evakuimi né pérputhje me standardet ndérkombétare.

P&r mé tepér, izolimi i ndértesés pritet t€ pérmirésojé efikasitetin e energjisé s& ndértesés. Dyert dhe
dritaret ekzistuese u z&vendé&suan, u instaluan sisteme té reja elekirike, hidraulike dhe shkarkimi dhe
U shtua numri i tualeteve.

Rikonstruksioni i shkoll€s nisi né gershor té vitit 2017. Projekti u zbatua nga shogéria shgiptare B-93, dhe
u angazhuan mé shumé se 120 punonjés. Abkons, kontraktori i TAP-it pér Shérbimet e Menaxhimit t&
Projekfit lidhur me zbatimin e Projekteve t& Ndértimit ISM, administroi punimet, duke pérfshiré edhe
projektimin, mbikégyrijen, menaxhimin e nénkontraktoréve dhe komisionimin.

Shkolla u komisionua dhe iu dorézua Bashkis€ s& Roskovecit né shtator té vitit 2017, né kohé pér fillimin
e vitit t& ri shkollor. Kryeministri, Edi Rama, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjis€, Menaxheré t& TAP-it
dhe zyrtaré té tjeré shqiptaré inauguruan shkollén né néntor 2017.
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0.3 Rehabilitimi i Shkollés “Fuat Babani” né Bilisht

Shkolla e Mesme “Fuat Babani” me mé shumé se 800 nxénés té regjistruar, éshté njé nga shkollat mé
t& médha né Bilisht, Bashkia Devoll. Gjaté dekadave té fundit, ambientet e shkollés kishin degraduar né
ményré graduale. Duke gené se TAP-i kujdeset pér nevojat e komuniteteve, ai vendosi t€ rikonstruktojé
kété shkollé té reéndésishme. Né shtator té vitit 2017, shkolla e rikonstruktuar hapi dyert pér té
mirépritur nxénésit pér njé vit té ri akademik.

Shkolla pérbéhet nga njé ndértesé kryesore dhe nga palestra. Projekti i rikonstruksionit miti kapacitetin e
shkollés duke ndértuar edhe dy godina té reja, gé jané té paijisura me tualete té reja dhe ambiente
teknike pér pompat e deporzitave té€ ujit dhe sistemin e ngrohjes.

Ambientet e rikonstruktuara tashmé kané termo-izolim efikas, njé sistem modern ngrohjeje, ventilimi
dhe qjri té kondicionuar (HVAC), si dhe mobilie té€ reja né klasa. U instaluan gjithashtu edhe njé sistem
pEr siguriné nga zjarri, shkallé emergjence, dyer e dritare té reja, ndérkohé gé u rindértua catia dhe
u shiriné instalime térésisht té reja elekirike dhe hidraulike.

Projekti u zZbatua nga sipErmarria e pérbashkét midis AD-Star dhe Kefa sh.p.k, gé shumicén e punétoréve
té& pérfshiré e punésoi nga komuniteti vendas. Abkons, kontraktori i TAP-it pér Shérbimet e Menaxhimit
té Projektit lidhur me zbatimin e Projekteve t& Ndértimit ISM, administroi punimet, pérfshiré edhe

projektimin, mbikéqgyrien, menaxhimin e nénkontraktoréve dhe komisionimin.

Shkolla u komisionua dhe iu dorézuar Bashkisé sé& Devollit né shtator té vitit 2017, gati pér filimin e vitit
té ri shkollor.



0.4 Rehabilitimi i Shkollés “Thanas [konomi” né Grecalli,
Fier

Shkolla “Thanas konomi” gjendet né fshatin Grecalli, Bashkia Fier. E ndértuar né vitin 1975, shkolla
kishte degraduar gradualisht deri né pikén sa disa prej nxénésve nuk e frekuentonin mé pér shkak &
siguris€. TAP-i vendosi té€ rehabilitojé té€ gjitha ambientet e jashtme dhe té brendshme té shkollés.
Mé shumé se 210 nxénés ndjekin arsimin tashmé né kushte shumé mé té mira.

Punimet pérfshiné suvatimin e mureve dhe shtrimin e pllakave, zEvendésimin e dritareve dhe dyerve,
instalimin e linjave elekirike dhe t& internetit, riparimet e tualeteve, efj. Gjithashtu u blené edhe mobilie
té reja.

Vémendje e vecant€ iu kushtua edhe efikasitetit t€ energjisé dhe konftrollit t€ temperaturés. Kjo u arrit
pérmes izolimit t& ndértesés dykatéshe. Pér mé tepér, u instaluan edhe shkallét e emergjencés dhe
sistemi i siguris€ nga zjarri, duke e béré kété njé nga shkollat e para né vend gé pérfiton nga standardet
e pérmirésuara & sigurisé.

Punimet nisén né prill t€ vitit 2017 dhe zgjatén katér muaj. Projekti hapi rreth 70 vende pune.
Ceremonia e inaugurimit t& shkollés sé rehabilituar u mbajt né tetor té vitit 2017.

Shogéria shqgiptare Agbes sh.pk. administroi punimet e rehabilitimit, nén mbikéqyrien e Abkons,
kontraktorit t& TAP-it pér Shérbimet e Menaxhimit té Projekdit lidhur me zbatimin e Projekteve t& Ndértimit
ISM, pérfshiré edhe projektimin, mbikéqgyrjen, menaxhimin e nénkontraktoréve dhe komisionimin.
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0.5 Programi i Ndérgjegjésimit pér Shéndetin dhe Siguriné

Rrugore | G L L
_rAPrPAPeeeeeeeeeeee N [ A
e SHKOLLA
. o 1 e 1 S s S N R T\ FSHMORET
Trafiku mbetet njé nga céshtjet mé té réndésishme té sigurisé né Shqgipéri. Né vitin 2016, 269 persona () e — raly = [
humbén jetén si pasojé e aksidenteve rrugore. Né kuadrin e késqj situate, TAP-i nisi nj€ program edukimi : A e L CTMi
dhe ndérgjegjésimi té& pérgendruar te nxénésit dhe komunitetet pérgjaté gjurmés sé gazsjellésit. e " ,;“; RUH

Pérpjekjet e TAP-it pér edukim dhe ndérgjegjésim mbi siguriné rrugore shkojné pértej lehtésimit té

rrezigeve té lidhura me ndértimin e tubacionit. TAP-i ka si géllim té pé&rmirésojé kulturén e sigurisé né
té gjitha komunitetet vendase, duke ndaré pérvojat dhe sjelliet e mira dhe té sigurta. Duke diskutuar
siguriné né shkolla, TAP-i mbéshtet Ministriné e Arsimit né ndryshimin e sjellies dhe né zhvilimin e zakoneve

té mira gé né moshé té hershme.

Programi i Ndérgjegjésimit pér Siguriné pérfshiu:

5 tryeza pune me mésues nga 70 shkolla

1.232 oré trajnimi pér 154 mésues

1.851 nxénés té frajnuar nga ekspertét

5.811 nxénés té trajnuar nga mésuesit

22.986 oré frajnimi pér siguriné rrugore pér 7.762 nxénés né 70 shkolla pérgjaté gjurmeés
sé fransportimit té€ tfubave

1.000 punime artistike pér temat e SHSM-sé€ (vizatime, ese) 1€ pérgatitura nga nxénésit e trajnuar

700 pjesétaré té€ 18 komuniteteve morén pjesé né trajnimet pér siguriné rrugore

* 82 punonjés nga 8 gendra shéndetésore u tfrajnuan pér ndihmén e shpejté

e 800 broshura mbi siguriné u shpérndané né komunitetet vendase - s PROGRAM NOERGIES LS
bR . PER SIGURINE £ FEw
* 16.000 broshura pér sigurin€ u shpérndané né 70 shkolla ; AL < Program pilat g .-.‘T

e 50 kénde sigurie u instaluan né 50 shkolla.
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0.6 Pajisie pér té Luftuar Zjarret

Gjaté verés sé vitit 2017, thuajse né t€ gjithé Evropén shpérthyen vatra zjarri. Shqipéria ishte njé nga
vendet e ndikuara mé shumé dhe pati vatra zjarri t€ raportuara pérgjaté gjurmés sé€ gazsjellésit né r
rrethet e Skraparit, Korcés dhe Beratit.

TAP-i mori njé kérkesé zyrtare pér mbéshtetie nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé dhe nga Ministria
e Punéve té Brendshme. TAP-i iu pérgjigj thirrjes sé€ autoriteteve shqiptare duke mundésuar fikés zjarri
dhe uniforma zjarrfiké€se brenda njé periudhe té shkurtér kohe.

TAP-i siguroi mjetet e méposhtme:

* 100 uniforma personale mbrojté€se (pérfshiré helmetén, dorezat, cizmet, kapucin mbrojtés,
pantallonat, xnaketat)

* 600 pompa zjarrfik€se shpine.

Pajisiet u mundésuan zjarrfikésve 1€ jené mé efikas gjaté luftés me zjarret si dhe té reduktojné rrezikun
nga nxehtésia. Shérbimet e emergjencave né té gjithé Shqipériné morén pajisiet né gusht dhe né
shtator té vitit 2017.

Duke marré né konsideraté rrezikun e zjarreve gjaté stinés sé€ verés, né njé fazé té dyté, TAP-i né
bashkérendim me Ministriné e Energjisé€ dhe Industris€ dhe Ministriné e Punéve té Brendshme, do té
sigurojé makina zjarrfik€se dhe ambulanca gé mund té hyjné né zonat malore té Shqipérisé.
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0.7 Ndértimi i Urés me Dy Korsi né Corovodé

Ura kryesore né gytetin shqgiptar t&€ Corovodés ishte e ngushté, né kushte té rénda dhe ishte e ndértuar
vetém me njé€ korsi lévizieje. Ura mundéson aksesin né spitalin kryesor 1€ Corovodés dhe pika té€ tjiera
turistike né kété pjesé té€ Shqipérisé. TAP-i ndértoi njé uré me dy korsi, g€ tashmé siguron transport
meé té sigurt gé mbéshtet ekonominé dhe turizmin vendor.

Mé shumé se 15.000 banoré t& Corovodés dhe fshatrave pérreth, si dhe shumé turisté e pérdorin cdo
dité urén e pérforcuar. Turizmi, nj€ burim i rEndésishém té€ ardhurash pér vendasit, gjithashtu pérfiton
nga ky pérmirésim. Shumé turisté e pérdorin kété infrastrukturé gjaté verés, kur vizitojné pikat natyrore

né Shqipériné jugore, si Kanionet e Lumit Osum. Ura éshté lidhja e vetme midis pjeséve veriore dhe

jugore t& Corovodés.

Punimet e rehabilitimit zgjatén rreth fre muaj. Urés i duhej njé strukturé térésisht e re, koka pilash, si dhe
ndérfimin e njé korsie t& re. Ura u zgjerua né teté metra e pérbéré nga dy korsi me nga tre metra
gjerési dhe dy frotuare nga njé metér gjerési.

Té pranishém né ceremoniné e inaugurimit 1€ urés né daté 16 tetor 2016 ishin Kryetari i Kuvendit t&
Shqipérisé, llir Meta, Kryetari i Bashkisé Corovodé, Nesim Spahiu, dhe autoritetet vendore.
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0.9 Hapja e Programit t& Praktikave Profesionale

TAP-i po zbaton njé program praktikash profesionale né Shgipéri me géllim ofrimin e té rinjve mundési
suksesi edhe pas pérfundimit t€ studimeve té€ tyre universitare. Gjaté nj€ periudhe prej gjashté muajsh,
njé grup i vogél studentésh t€ talentuar kané mundésiné t€ punojné né departamentet kyce té
projektit dhe té€ drejtfohen nga eksperté né industriné energjetike. Raundi i paré i Programit té
Praktikave t& TAP-it u mbyll me sukses, ndérsa raundii dyté (korrik — dhjetor 2017) éshté ende né zbatim.

Praktikantét punojné né departamente t€ ndryshme té TAP-it si: financé; dorézimi i tubacionit;
Shéndet, Siguri dhe Mjedis (SHSM); koordinimi i paléve té interesit; blerja, servituti dhe menaxhimi i tokés;
kontratat dhe prokurimet; dhe Pérgjegjésia Sociale e Korporatés (CSR). Praktikantét pérfshinen né
puné faktike g€ lidhet me interesat dhe aftésité e tyre. Programet e praktikave po shihen gjithnjé e
mé shumeé si njé frampoliné drejt puné&simit né shogéri.

TAP-i ka si géllim té identifikojé, térhegé dhe mundésisht t& mbajé kandidatét mé t€ miré dhe t'i
ndihmojé ata té zhvillojné karrierén e tyre. Programi €shté pjesé e frashégimisé€ sé shogérisé né
Shqipéri. TAP-i éshté i angazhuar té€ pérforcojé njohurité e profesionistéve té rinj, duke mbéshtetur
késhtu burimet vendore njerézore né sektorin energjetik shgiptar me zhvillim t& vrullshém.

Programi mbéshtetet nga disa universitete lider né Shqipéri.
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10 Mbéshtetje pér Familjet e Prekura nga Pérmbytjet
ne Otllak

Né vitin 2016, zona e Ofllakut, Ura Vajgurore, u prek nga pérmbyije t€ rénda. Duke kuptuar nevojat
e komunitetit, TAP-i ofroi mbéshtetjen e tij duke dhuruar paketa emergjence pér rreth 220 familje.
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11 Ndihmesé gjaté Dimrit t1& Egér

Gjaté dimrit t€& egér 2016-2017, TAP-i ndihmoi rreth 1.300 familije nga 100 fshatra pérgjaté gjurmeés sé
gazsjellésit dhe mé tej. Nisma u zbatua né bashképunim me Kryqgin e Kug Shgiptar dhe me autoritetet
vendore.

Nisma kishte si géllim mbéshtetjen e familjeve né nevojé pas reshjeve 1€ médha té déborés.

TAP-i dhuroi pér cdo familie paketa emergjence me pesé batanije dhe ushgimet bazé. U ndihmuan
rreth 6.000 individé gjithsej né Bashkité Fier, Roskovec, Lushnje, Berat, Ura Vajgurore, Corovodé, Polican,
Korcé€, Devoll dhe Malig.

Engjellushe Barolli, nj¢ nga banoret e Bilishtit tha:

“Dimri éshté gjithmoneé e meé i véshtiré pér familjet e varfra née
fshatrat e thella. | jemi mirénjohés TAP-it gé mendoi pér ne né
kété situaté shume té véshtire.”

TAP-i nisi 1€ punojé me Krygin e Kuqg Shqgiptar né vifin 2015, kur dy organizatat u bashkuan pér té
mbéshtetur familjet e prekura nga pérmbytjet né rajonin e Beratit.
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Né bashképunim me palét
vendore dhe rajonale

té interesit, TAP-1 ka hartuar

njé program té pérshtatur

Investimesh sociale

dhe mjedisore (ISM).

TAP-i po zbaton projekie ISM me vlere
per nje zhvillim te gendrueshem te
Salentos dhe Pulias dhe per te
mbeéeshtetur ngritjen e aftesive dhe
edukimin e ekselenceés.

Projektet do te pergendrohen ne:

* Jetesén, duke theksuar turizmin, bujgésiné dhe peshkimin;

* Menaxhimin mjedisor, duke theksuar céshtje té lidhura me turizmin, bujgésiné
dhe mjedisin detar;

* Cilésiné e jetés s€ komunitetit, duke theksuar shérbimet dhe infrastrukturén.

Zbuloni disa nga Projektet ISM té zbatuara né ltali.



il bando si e chiuso il 31 agosto
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sociale cultura ambiente elelg}

0.1 TAP Start: Grante pér Organizatat Vendore

TAP Start mbéshtet ideté e komuniteteve vendase né provincén e Leces. Programi i drejfuar nga
TAP ofron disa grante té vogla pér organizatat jofitimprurése gé zbatojné projekte né fushat e sportit,
kulturés, mjedisit dhe céshtjeve sociale. TAP-i ka investuar njé shumé prej 200.000 Euro né vitin 2016 pér
shtaté projekte vendore, gé tashmé po zbatohen nga shogatat vendore t€ Meledunjos. Pér edicionin
e dyté t& TAP Start né vitin 2017, jané mundé&suar 400.000 Euro, duke shiriré zonén e aplikimeve né
té gjithé provincén e Leces.

Stratcultour, njé nga projektet e financuara né kuadrin e programit t& investimit pér vitin 2016, organizoi
fre turne edukimi né dy shkolla t&€ Leces né mars 1€ vitit 2017. Shogata njohu rreth 250 nxénés dhe
mésues me pikat e interesit vendas, pérfshiré fshatin Akaja me muret e fortifikuara dhe késhtjellén e
fij; zonén arkeologjike t€ ‘Roca vecchia’; dhe shpellén Poesia (njé shpellé detare gé pérfagéson njé
vend lutjeje pér Mesapét, njé fis i lashté vendas). TAP-i mbéshteti projektin duke gené se ai ofronte
ndérgjegjésim pér pikat kulturore g€ nuk njiheshin nga popullata vendase. PEr mé tepér, nisma
fuqgizoi aftésité e komunitetit vendas, sidomos brezave fé rinj.

Né kuadrin e njé projekti tietér, né Meledunjo u organizua njé tryezé pune fre ditore me operatoré
turistiké ndérkombétaré. Akfiviteti kishte si géllim té rriste numrin e turistéve gé vijné né rajon dhe té
térhigte vizitoré té€ huai.

Thirrja pér aplikim me projekte pér edicionin e dyté t€ TAP Start u hap né 1 gershor dhe u mbyll né
31 gusht 2017. 1 gjithé informacioni i nevojshém dhe dokumentacioni pér aplikim u mundésuan né
adresén: www.tapstart.it

Pas fazés s€ dorézimit t€ aplikimeve, TAP-i dhe njé panel i pérbéré nga eksperté t€ pavarur né
sektoré t€ ndryshém té programit, vierésojné dhe hartojné njé listé té& shkurtér me projekte fituese.

Me kété thirrje, TAP-i mbéshtet ideté mé t€ mira nga organizata gé i kané rménjét né komunitetin vendas.
Duke pérdorur njé gasje nga poshté-lart, TAP-i synon t€ japé kontribut konkret pér rritien ekonomike
dhe sociale t& zonés.
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0.3 Reduktimi i Ndotjes Detare - Libera il Mare

Programi i ndofjes detare t&€ TAP-it synon, pErmes njé séré veprimtarish shkencore, operacionale dhe
ndérgjegjésuese, té studiojé dhe té€ largojé ndofjet detare né njé brez prej rreth 20 km né bregdetin
e Adriatfikut (Bashkité Vernole, Lece dhe Meledunjo). Projekti Eshté hartuar me CoNISMa (Konsorciumi
Ndéruniversitar pér Shkencat Detare), pé€rmes njésisé sé tij t&€ kérkimit n€ Departamentin e Biologjisé
dhe Zoologjisé Detare né Universitetin e Salentos. Faza paraprake e studimit, t€ cileén TAP-i e mbéshtefi
me njé investim prej 65.000 Euro, u ndérmor né periudhén shkurt — korrik 2017. Programi shumévijecar
gé parashikon nj&é gamé té gjeré veprimtarish, si mbledhja dhe largimi i ndotjes detare, fushatat e
ndérgjegjésimit dhe kérkimet shkencore pér t'iu kundérvéné mbetjeve plastike né plazhe dhe né
shiratfin e detit, Eshté akfualisht né fazén e hartimit.

Qéllimi i pérgjithshém i projektit Eshté té€ reduktojé ndotjen detare si dhe té€ lehtésojé rreziget g€ i
kanosen ekosistemeve detare.

Peshkatarét dhe sipérmarrésit e turizmit vendor, banoré t&€ komunitetit 1€ Meledunjos dhe turisté gé
zgjedhin Meledunjon si destinacionin e tyre t€ pushimeve, do t€ pérfitojné nga programi i Ndoftjes
Detare.

Programi pérgendrohet né:

Krijimin e njohurive rreth modeleve t€ mbetjeve detare pérmes kérkimeve t€ shénjestruara.

Rritien e ndérgjegjésimit pér mbetjet detare pérmes fushatave té ndérgjegjésimit pEr menaxhimin
mijedisor dhe pérfshirien e paléve té interesit.

Anketimin dhe — né njé moment té dyté — largimin e mbefjeve detare nga plazhet, bregdetin
guror dhe shiratin e detit.

Mbéshtetjen afatgjaté pér menaxhimin e mbetjeve urbane, duke pérgatitur udhézues pér
autoritetet vendore dhe palét pérkatése té interesit.

TAP-i dhe partnerii tij ndérmorén fazén paraprake té programit né gjysmén e paré té vitit 2017.
Hapi i paré kishte si géllim t€ vierésonte mbetjet detare né zonén e projektit. Rezultatet e anketimeve
cilésore dhe sasiore siguruan njé vierésim té sasisé s&€ mbetjeve detare dhe njé peshé té pérafért té
kétyre mbetjeve. Studimi pilot shérben si njé piké fillese pér planifikimin e programeve té pérshtatshme
t& monitorimit t& mbetjeve detare né vitet né vijim.

Faza paraprake pérfshiu gjithashtu njé fushat ndérgjegjésimi né shkollat vendore. Gjaté klasave
ndérvepruese, 320 fémijé morén informacion rreth mjedisit detar dhe kércénimeve té shkaktuara nga
ndotja detare. Nxénésit gjithashtu mésuan rreth réndésisé sé parandalimit t€ ndotjes detare. Né klasa
U shpérndané edhe vegla té vecanta dhe materiale informuese.

Libera il Mare
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0.4 Akademia TAP: kurse falas pér komunitetet vendore

Me géllim pérforcimin e aftésive t€ kérkuara pér biznes, TAP-i mbéshtet kurse falas pér komunitetet
vendase né Lece. Duke u regjistruar né Akademiné TAP, rreth 50 pjesémarrés mund té€ pérmirésojné
njohurité e tyre 1€ gjuhés angleze, shkencave kompjuterike apo marketingut pérmes mediave sociale,
gé jané kompetenca gé kérkohen gjithnjé e mé shumé né tregun vendor t€ punés. Akademi TAP
éshté njé program pér rritien e kapaciteteve dhe éshté tashmé po zhvillon edicionin e saj t€ dyté.

Pas suksesit t€ raundit t€ paré té kurseve falas né anglisht dhe TIK (teknologjia e informacionit dhe
komunikimit) /shkenca kompjuterike, t€ organizuar né prill t€ vitit 2017, TAP-i zgjeroi fushéveprimin e
programit duke pérfshiré marketingun pérmes mediave sociale, njé element kyc ky gé ndihmon
bizneset vendore t€ zgjerojné€ klientelén e tyre.

Kurset e TIK/shkencave kompjuterike kané module bazé dhe t€ avancuara dhe i pérgatisin pjes€marrésit
pér provimet e Licensés Evropiane € Shfrytézimit t& Kompijuterit (ECDL).

Kurset e gjuhés angleze jané té ndara né kurse té gjuhés bazé dhe anglishtes pér industriné e turizmit
(niveli mesatar).

Kurset ofrohen nga shogéri t€ mirénjohura vendore dhe institucione formimi.

. . TAP
corsi GRATUITI di ACADEMY
INFORMATICA o

. iscrizioni fino a esaurimento posti
° pre pq qu|On e EC D I- European Computer Driving Licence d(] | | ! 1 1 seﬂ‘em brpe
- social media marketing R
aperti a tutti
icittadini della Provincia diLecce

erinformazioni
I N G LE s E 0832 834981
0832249721
. corso base
- inglese per il turismo ﬁ% R
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